5 Obra constituída de seleção de textos, documentos, extratos etc, provenientes de origem diversa,
dispostos em seqüência didática.

Índice de Regressividade (IR):
considerada a diminuição do valor da lauda* em função do número total de páginas do material 
elaborado.
(*) 1 lauda = 1.250 (um mil, duzentos e cinqüenta) caracteres, observados os padrões de 
formatação definidos pleo CEFOR.

Faixa Nº de laudas IR

1 1 - 50 1

2 51 - 150 0,8

3 151 - 250 0,6

4 251 - 350 0,4

5 351 -  > 0,2

Anexo IV da Portaria nº 355, de 2010

Item Descrição dos Serviços Índices de Retribuição